
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/10175 

 Del: 16/12/2024 

 Esecutivo Da: 16/12/2024 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Viabilità 

 

OGGETTO: 

Intervento di Abbattimento barriere architettoniche per la mobilità - Interventi ai sensi L.R. 47/91 – Accordo 

Quadro - cc.oo. 200097 – 210011 – 220049 - CUP H13D24000110004: rettifica della determinazione a 

contrarre.

 

IL DIRIGENTE

Richiamate:

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29  gennaio  2024  avente  ad 
oggetto  "Documenti  di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di 
aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale 
investimenti ed ulteriori allegati";

• la Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 27.02.2024, con cui è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 avente ad oggetto 
"Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024-2026.  Approvazione", 
immediatamente eseguibile;

Preso atto che nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 del Comune di 
Firenze è inserito l’intervento denominato “Abbattimento barriere architettoniche per la 
mobilità - Interventi ai sensi L.R. 47/91 – Accordo Quadro - cc.oo. 200097 – 210011 – 
220049 – CUI L01307110484202000053, per l’importo di € 1.818.043,23;

Pag. 1 di 5 DD/2024/10175



Dato atto che per l’intervento in oggetto è stato  acquisito il  seguente codice CUP: 
H13D24000110004; 

Richiamata  la determinazione dirigenziale DD/2024/09671 del 05/12/2024, con cui si 
disponeva di ricorrere, per l’aggiudicazione dell’appalto avente ad oggetto gli interventi 
di cui alla deliberazione di giunta comunale n. DG/2024/00529 del 03/12/2024, per un 
importo a base di  gara pari  ad € 1.650.000,00 (di cui  €   66.000,00 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 227.205,00 per costi della manodopera), a 
procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  71  del  D.Lgs.  n.  36/2023  con  inversione 
procedimentale ai sensi dell’art. 107 comma 3;

Dato atto che con la sopra citata determinazione si disponeva anche che:

-  per la presente procedura è richiesta la garanzia provvisoria pari  al  2% del valore 
complessivo della procedura di cui all’articolo 106 del D.Lgs. n. 36/2023; 
- ai sensi dell’art. 117 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, la garanzia definitiva costituita 
con  le  modalità  indicate  dall’art.  106,  è  prevista  nella  misura  del  due  per  cento 
dell’importo  dell’accordo  quadro;  per  la  stipula  dei  contratti  applicativi  la  suddetta 
garanzia è richiesta nella misura del 10 per cento del valore dei contratti stessi;

Rilevato che  gli  elementi  relativi  alle  garanzie,  provvisoria  e  definitiva,  erano  stati 
disciplinati  considerando l’appalto in oggetto,  in  ragione della scelta della procedura 
aperta, sottoposto all’ambito normativo dell’art. 117 del D.Lgs. 36/2023, anche in base 
al parere del MIT n. 2516 del 18/07/2024;

Preso atto dell’interpretazione data dalla presente Stazione Appaltante, suffragata dai 
pareri del MIT n. 2386 del 17/04/2024 e n. 2174 del 26/02/2024, secondo la quale per le 
procedure  sotto  le  soglie  comunitarie  di  cui  all’art.  14  del  Codice  dei  contratti, 
indipendentemente dalla procedura di gara scelta, si applicano le disposizioni degli artt. 
48-55 del D.Lgs. 36/2023, e quindi, in materia di garanzie provvisorie e definitive, l’art. 
53;

Ritenuto pertanto, per l’appalto in oggetto, rettificare quanto stabilito con la suddetta 
determinazione DD/2024/09671 stabilendo che: 

• Ai  sensi  dell’art.  53  comma 1  per  la  procedura  in  oggetto  non  è  richiesta  la 

garanzia provvisoria; 

• Ai sensi dell’art. 53 comma 4 è richiesta costituzione della garanzia definitiva pari  

al 5% dell’importo di accordo quadro; 

Ritenuto  pertanto  opportuno  rettificare  la  determinazione  a  contrarre  nella  parte 
relativa alla disciplina delle garanzie provvisorie e definitive, lasciando invariato tutto il 
resto; 

Pag. 2 di 5 DD/2024/10175



Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, 
per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1;

Viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione vigente;

Visto il Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023,  per  l’adozione  del  presente  atto  in  relazione  all’oggetto  del  sopracitato 
appalto,  a  carico  del  Responsabile  Unico  del  Progetto,  ing.  Andrea Campolmi,  come 
risulta  dall’apposita  dichiarazione  allegata  alla  già  richiamata  DD/2024/09671  del 
05/12/2024;

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  e,  in  particolare,  l’art.  37 sugli  obblighi  di 
pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti: 

• il D.Lgs. n. 36/2023

• l'art.107 del D.lgs. n. 267/2000;

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

• l’art.  22  del  Regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale  del  Comune  di 
Firenze;

• l'art.21, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Pag. 3 di 5 DD/2024/10175



per i motivi espressi in narrativa:

1.  Di  rettificare la determinazione dirigenziale n.  DD/2024/09671 del  05/12/2024 nel 
seguente modo:

sostituire la disposizione “per la presente procedura è richiesta la garanzia provvisoria  
pari al 2% del valore complessivo della procedura di cui all’articolo 106 del D.Lgs. n.  
36/2023; - ai sensi dell’art. 117 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, la garanzia definitiva  
costituita  con le modalità  indicate  dall’art.  106,  è prevista nella misura del  due per  
cento dell’importo dell’accordo quadro; per la stipula dei contratti applicativi la suddetta  
garanzia è richiesta nella misura del 10 per cento del valore dei contratti stessi”  con la 
seguente: 
“Di stabilire che: 

• Ai sensi dell’art. 53 comma 1 per la procedura in oggetto non è richiesta la 

garanzia provvisoria; 

• Ai sensi dell’art. 53 comma 4 è richiesta costituzione della garanzia definitiva pari  

al 5% dell’importo di accordo quadro;” 

2. Di mantenere invariato per il resto quanto disposto con la suddetta determinazione;

3. Di trasmettere il presente atto al Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici per 
gli adempimenti di competenza;

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Andrea Campolmi.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Mercaldo

Pag. 4 di 5 DD/2024/10175



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/10175


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/10175

